
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 1/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  1/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση: Α. Προσφυγής στη διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση του άρθρου 32 παρ.2.α για την «Ανάδειξη προμηθευτή υγρών καυσίμων 
κίνησης (αμόλυβδη βενζίνη 95oct – πετρέλαιο Diesel) για τις ανάγκες των υπηρεσιών της Π.Α.Μ.Θ. και 
της Π.Ε. Ροδόπης για 32 μήνες, συνολικού εκτιμώμενου προϋπολογισμού 479.483,87 ευρώ χωρίς ΦΠΑ» 
( 398.467,74 ευρώ για προμήθεια πετρελαίου Diesel  και 81.016,13 ευρώ για προμήθεια αμόλυβδης 
βενζίνης 95oct), Β. Των όρων της σχετικής πρόσκλησης και Γ. Ορισμού των γνωμοδοτικών οργάνων του 
άρθρου 221 του Ν4412/16. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 9-1-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την  
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/1883/38/3-1-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε 
μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Κουρτίδης Κωνσταντίνος 
μέλος 8) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης 
   
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του πρώτου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Οικονομικού της 
Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 3449/136/07-01-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/ τ. Α’/27-12-2010) «Οργανισμός όπως Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης» 
3. του Ν. 2362/95 «περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των δαπανών του κράτους και όπως 
διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3871/2010 
4. Του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/Α/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 
και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/Εκ», άρθρο 5 το οποίο 
αντικατέστησε το άρθρο 176 του Ν. 3852/2010 «περί αρμοδιοτήτων Οικονομικής Επιτροπής 
Περιφερειών». 
5. Το Ν. 2362/95 (Φ.Ε.Κ. 247/Α΄/27.11.1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των δαπανών του 
κράτους και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τα άρθρα 21 και 23 του 
Ν. 3871/2010 (Φ.Ε.Κ. 141/Α΄) δημοσιονομική διαχείριση και ευθύνη». 
6. Το Ν.3548/07 (ΦΕΚ. 68Α'/20.3.2007) «Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου 
στο Νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις». 
7. Το Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ιδιαίτερα τα άρθρα 32 και 32Α αυτού. 

ΑΔΑ: Ψ5ΔΜ7ΛΒ-13Ρ



8. Τις διατάξεις του άρθρου 175Α «Αρμοδιότητες περιφερειακής επιτροπής» και 176 «Αρμοδιότητες 
της Οικονομικής Επιτροπής», του Ν3852/10. 
9. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ112Α’/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικούμενων 
οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 
10. Την ανάγκη Προμήθειας υγρών καυσίμων για τα έτη 2024,2025,2026,2027 (χρονική διάρκεια 
τριάντα δύο (32) μηνών από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης), για τις ανάγκες των 
επιτελικών υπηρεσιών της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης και της Περιφερειακής 
Ενότητας Ροδόπης, του ΚΕΔΑΣΥ Ν. Ροδόπης και των Δνσεων Εκπαίδευσης Ν.Ροδόπης καθώς και 
του Πολιτιστικού και Συνεδριακού Κέντρου Κομοτηνής. 
11. Την αριθμ πρωτ. 186337/2725/13.6.2024 Μελέτη Προϋπολογισμού και Ανάθεσης της 
Προμήθειας Καυσίμων (θέρμανσης και κίνησης) για τις ανάγκες των Υπηρεσιών της ΠΑΜΘ και της 
ΠΕ Ροδόπης και των Δνσεων Εκπαίδευσης Ν.Ροδόπης του ΚΕΔΑΣΥ Ν.Ροδόπης και του 
Πολιτιστικού και Συνεδριακού Κέντρου Κομοτηνής (Μέγαρο Μουσικής) για τα έτη 2024-2025-2026-
2027 (36 μήνες) 
12. Την 24PROC015371880 διακήρυξη του οικείου διαγωνισμού 
13. Τα Πρακτικά 1, 2 και 3 της επιτροπής διενέργειας σύμφωνα με τα οποία διαπιστώνεται η μη 
υποβολή προσφοράς στα τμήματα Β.1 Πετρέλαιο Κίνησης και Γ.1 Αμόλυβδη Βενζίνη 
14. Την απόφαση 1070/πρ.46/28.11.2024 (ΑΔΑ: Ρ7ΝΒ7ΛΒ-ΝΜΤ) της Περιφερειακής Επιτροπής της 
ΠΑΜΘ περί έγκρισης των πρακτικών 1, 2 και 3 της επιτροπής διενέργειας 
15. Το γεγονός ότι ήδη έχει δοθεί η δυνατή παράταση στις τρέχουσες συμβάσεις προμήθειας των 
αγαθών και έχει εξαντληθεί το συμβατικό ποσό τους 
16. Το με αριθμ. πρωτ. 390904/5204/29.11.2024 αίτημα προς της ΕΑΔΗΣΥ για την Παροχή 
σύμφωνης γνώμης της Αρχής για την προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς 
δημοσίευση προκήρυξης για την ανάθεση προμήθειας υγρών καυσίμων (θέρμανσης και κίνησης) 
17. Την Δ142/ΕΑΔΗΣΥ/2024 σύμφωνη γνώμη της ΕΑΔΗΣΥ για την προσφυγή στην διαδικασία 
διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση του άρθρου 32 παρ.2.α για την «Ανάδειξη 
προμηθευτή υγρών καυσίμων κίνησης (αμόλυβδη βενζίνη 95oct – πετρέλαιο Diesel) για τις ανάγκες 
των υπηρεσιών της Π.Α.Μ.Θ. και της Π.Ε. Ροδόπης για 32 μήνες, συνολικού εκτιμώμενου 
προϋπολογισμού 479.483,87€ 
 
Σας ενημερώνουμε ότι διενεργήθηκε ανοικτός διαγωνισμός άνω των ορίων της παρ γ του αρθρ 5 του 
Ν4412/2016 για την ανάδειξη προμηθευτή υγρών καυσίμων (θέρμανσης και κίνησης) για τις ανάγκες 
των υπηρεσιών της Π.Α.Μ.Θ. και της Π.Ε. Ροδόπης του ΚΕΔΑΣΥ Ν. Ροδόπης, των Δ/νσεων 
Εκπαίδευσης Ν. Ροδόπης καθώς και του Πολιτιστικού και Συνεδριακού Κέντρου Κομοτηνής για 32 
μήνες, ενδεικτικού προϋπολογισμού 818.266,13 ευρώ χωρίς Φ.Π.Α.. 
Ο ανωτέρω διαγωνισμός περιλάμβανε τρία τμήματα ως εξής:  
 

α/α Τμήματα 
Εκτιμώμενη 

Ποσότητα    για 32 
μήνες (λίτρα) 

Τιμή 
αναφοράς 

χωρίς 
ΦΠΑ* 

Προϋπολογιζόμενη 
Δαπάνη χωρίς ΦΠΑ 

για 32 μήνες 

Συνολικός ΦΠΑ 
24% 

Σύνολο με ΦΠΑ 

(€/λτ) (€) (€) (€) 

1 
Α.1. Πετρέλαιο 
Θέρμανσης   

313.687,28 

1,08 

338.782,26 81.307,74 420.090,00 

0072.1512.0001 cpv - 09135100-5 210.125,45 226.935,49 54.464,52 281.400,00 

0072.1512.0002 cpv - 09135100-5 103.561,83 111.846,78 26.843,23 138.690,00 

2 
Β.1. Πετρέλαιο 
Κίνησης  

306.513,65 
1,30 

398.467,74 95.632,26 494.100,00 

0072.1511.0002 cpv - 09134100-8 306.513,65 398.467,74 95.632,26 494.100,00 

3 
Γ.1. Αμόλυβδη 
Βενζίνη  

52.951,72 
1,53 

81.016,13 19.443,87 100.460,00 

0072.1511.0002 cpv - 09132100-4 52.951,72 81.016,13 19.443,87 100.460,00 

  Συνολικός Π/Υ      818.266,13 196.383,87 1.014.650,00 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΔΜ7ΛΒ-13Ρ



Κατά την διαγωνιστική διαδικασία δεν υποβλήθηκαν προσφορές στα τμήματα Β.1 Πετρέλαιο 
Κίνησης και Γ.1 Αμόλυβδη Βενζίνη και ως εκ τούτου αυτά κρίθηκαν άγονα. 
Επιπρόσθετα έχει γίνει, σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ 10 του άρθρου 6 του Ν4412/16 
ανάθεση μέρους της απαιτούμενης προμήθειας καυσίμων για τέσσερις μήνες (από 1.7.2024  έως 
31.10.2024) και οι σχετικές συμβάσεις παρατάθηκαν κατά δύο (2) μήνες έως 31.12.2024. 
Σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ 2.α του Ν4412/16 : «2.α. εάν, ύστερα από ανοικτή ή κλειστή 
διαδικασία είτε δεν υποβλήθηκε καμία προσφορά ή αίτηση συμμετοχής είτε καμία από τις 
υποβληθείσες προσφορές ή αιτήσεις συμμετοχής δεν είναι κατάλληλη, εφόσον δεν έχουν 
τροποποιηθεί ουσιωδώς οι αρχικοί όροι της σύμβασης και με την προϋπόθεση ότι διαβιβάζεται 
σχετική έκθεση στην Επιτροπή μετά από αίτημά της» 
Επιπλέον σύμφωνα με το άρθρο 347 παρ. 2 περ. γ΄υποπερ. δ’ του ν.4412/16,: «Οι αποφάσεις των 
αναθετουσών αρχών, που αφορούν στην προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης για την 
ανάθεση των δημόσιων συμβάσεων, σύμφωνα με την περ. β΄ της παρ. 2 του άρθρου 26 και τα 
άρθρα 32 και 269 του παρόντος, εξαιρουμένων των περιπτώσεων ανωτέρας βίας, εκδίδονται μετά 
από σύμφωνη γνώμη της Αρχής, εφόσον οι συμβάσεις αυτές εμπίπτουν, λόγω της εκτιμώμενης 
αξίας τους, στο πεδίο εφαρμογής των Οδηγιών 2014/24/ΕΚ και 2014/25/ΕΚ, οι οποίες 
ενσωματώθηκαν στην ελληνική έννομη τάξη με τον παρόντα νόμο» 
Κατόπιν σχετικού αιτήματός μας από 29/11/2024, εκδόθηκε η Δ142/ΕΑΔΗΣΥ/2024 σύμφωνη γνώμη 
της ΕΑΔΗΣΥ για την προσφυγή στην διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση 
του άρθρου 32 παρ.2.α, η οποία μας κοινοποιήθηκε στις 31/12/2024. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Α) Την έγκριση της προσφυγής στη διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση 
του άρθρου 32 παρ.2.α για την «Ανάδειξη προμηθευτή υγρών καυσίμων κίνησης (αμόλυβδη βενζίνη 
95oct – πετρέλαιο Diesel) για τις ανάγκες των υπηρεσιών της Π.Α.Μ.Θ. και της Π.Ε. Ροδόπης για 32 
μήνες, συνολικού εκτιμώμενου προϋπολογισμού 479.483,87€ μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ» ( 
398.467,74€ για προμήθεια πετρελαίου Diesel - cpv: 09134100-8 και 81.016,13€ για προμήθεια 
αμόλυβδης βενζίνης 95oct - cpv: 09132100-4) χωρίς την ουσιώδη τροποποίηση των αρχικών όρων 
της σύναψης σύμβασης όπως περιγράφονται στην διακήρυξη  24PROC015371880 και με την 
σύμφωνη γνώμη της ΕΑΔΗΣΥ (Δ142 ΕΑΔΗΣΥ/2024). 
Β) την έγκριση των όρων της πρόσκλησης προς διαπραγμάτευση σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο  
Γ) τον ορισμό των μελών των γνωμοδοτικών οργάνων του άρθρ. 221 του Ν4412/2016 όπως αυτά 
ορίστηκαν με την απόφαση 701/πρ.46/8.8.2024 (ΑΔΑ: ΨΠΞΥ7ΛΒ-2Ω5). 
 
Παρακαλούμε για την εκτός ημερήσιας διάταξης της παρούσης στην επόμενη συνεδρίαση της 
Επιτροπής σας καθώς, η σύμφωνη γνώμη της Αρχής για την δυνατότητα προσφυγής στην 
διαδικασία της διαπραγμάτευση χωρίς δημοσίευση μας κοινοποιήθηκε μόλις στις 31/12/2024 και ήδη 
από 1/1/2024 δεν υπάρχει ενεργή σύμβαση προμήθειας καυσίμων κίνησης με αποτέλεσμα να 
αποτελεί επιτακτική ανάγκη η επιτάχυνση της ολοκλήρωσης οποιοδήποτε ενεργειών  για εκ νέου 
ανάθεση του αντικειμένου της προμήθειας και την κίνηση των οχημάτων του Φορέα στην ΠΕ 
Ροδόπης. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠ Ο ΦΑΣ Ι Ζ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 

Εγκρίνει: Α) Την προσφυγή στη διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση του 
άρθρου 32 παρ.2.α για την «Ανάδειξη προμηθευτή υγρών καυσίμων κίνησης (αμόλυβδη βενζίνη 
95oct – πετρέλαιο Diesel) για τις ανάγκες των υπηρεσιών της Π.Α.Μ.Θ. και της Π.Ε. Ροδόπης για 32 
μήνες, συνολικού εκτιμώμενου προϋπολογισμού 479.483,87€ μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ» ( 
398.467,74€ για προμήθεια πετρελαίου Diesel - cpv: 09134100-8 και 81.016,13€ για προμήθεια 
αμόλυβδης βενζίνης 95oct - cpv: 09132100-4) χωρίς την ουσιώδη τροποποίηση των αρχικών όρων 
της σύναψης σύμβασης όπως περιγράφονται στην διακήρυξη  24PROC015371880 και με την 
σύμφωνη γνώμη της ΕΑΔΗΣΥ (Δ142 ΕΑΔΗΣΥ/2024). 
Β) Τους όρους της πρόσκλησης προς διαπραγμάτευση σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο  
Γ) τον ορισμό των μελών των γνωμοδοτικών οργάνων του άρθρ. 221 του Ν4412/2016 όπως αυτά 
ορίστηκαν με την απόφαση 701/πρ.46/8.8.2024 (ΑΔΑ: ΨΠΞΥ7ΛΒ-2Ω5). 

ΑΔΑ: Ψ5ΔΜ7ΛΒ-13Ρ



Παρών δήλωσαν τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος, Δελησταμάτης 
Βασίλειος και Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος.  
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1/2025.  
 
 

 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 
 
 

ΑΔΑ: Ψ5ΔΜ7ΛΒ-13Ρ


		2025-01-10T10:23:39+0200
	Athens




